
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000897 Estado da Bahia - terça-feira, 23 de fevereiro de 2021 Ano 6

SUMÁRIO
• EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 028/2021.

• HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO - DISPENSA 028/2021.

• DECRETO Nº 0022/2021, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2021.

• DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL N° 004/2021/SRP.

• DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL N° 003/2021/SRP.

• HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO DISPENSA 030/2021.

• EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 030/2021

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 001
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: F866B5D804FB930E96810BF83C41353F



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000897 Estado da Bahia - terça-feira, 23 de fevereiro de 2021 Ano 6

Dispensa

 

 
 
 
 
 

Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves ESTADO 

CNPJ – 13. 071. 253 / 0001 – 06 

Av. Adolfo Araújo Borges, 27 Centro Telefax: (73) 3540-1025.  CEP. 45416-000

 
 
 
 
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 028/2021 – PREFEITURA 
MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES – BAHIA. CNPJ 
13.071.253/0001-06. 

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 076/2021.  DISPENSA DE LICITAÇÃO 

028/2021. OBJETO: É A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO 

DE SERVIÇOS DE PROMOÇÃO E DESENVOLVIMENTO PARA “JORNADA 

PEDAGÓGICA 2021”, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO  MUNICÍPIO DE PRESIDENTE 

TANCREDO NEVES – BAHIA. FUNDAMENTO LEGAL: LEI Nº 8.666/93. 

JUSTIFICATIVA: ART. 24º, INCISO II DA LEI Nº 8.666/93. SOLICITAÇÃO DE 

DECLARAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO EM 17/02/2021. SECRETARIA 

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. RATIFICAÇÃO E HOMOLOGOÇAO EM 

18/02/2021. PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES. 

NO VALOR GLOBAL: R$ 17.300,00 (DEZESSETE MIL  E TREZENTOS  

REAIS), CNPJ DA CONTRATADA: 30.870.308/0001-59, RAZÃO SOCIAL: 

SABER CONSULTORIA E FORMAÇÃO EIRELI.  

 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 002
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: BEE2FC5656421086E78F91588F3A1D52

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000897 Estado da Bahia - terça-feira, 23 de fevereiro de 2021 Ano 6



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000897 Estado da Bahia - terça-feira, 23 de fevereiro de 2021 Ano 6

Dispensa

 

   
ESTADO DA BAHIA 

Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves 

   

  CNPJ – 13. 071. 253 / 0001 – 06
Av. Adolfo Araújo Borges, s/n7 Centro Telefax: (73) 3540-1025.  CEP. 45416-000 

 

 

 

 

HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO 

 

Em face do parecer supra, tendo em vista que foram cumpridas todas as 

formalidades legais, HOMOLOGO o Termo Dispensa de Licitação, acolhendo o 

parecer jurídico, para que surta os seus jurídicos e legais efeitos e ADJUDICO 

em favor da empresa SABER CONSULTORIA E FORMAÇÃO EIRELI, inscrita 

no CNPJ nº 30.870.308/0001-59, cujo objeto, é a contratação de empresa para 

execução de serviços de promoção e desenvolvimento para “Jornada 

Pedagógica 2021”, para atender as necessidades da Secretaria de Educação 

do  município de Presidente Tancredo Neves – Bahia, para que produzam os 

seus jurídicos e legais efeitos. 

 

 

Presidente Tancredo Neves - BA, 18 de fevereiro de 2021. 

 

 

 

ANTÔNIO DOS SANTOS MENDES 
Prefeito Municipal 

 

 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 003
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 718DE98845C253B5C678EF31BBC49003

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000897 Estado da Bahia - terça-feira, 23 de fevereiro de 2021 Ano 6



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000897 Estado da Bahia - terça-feira, 23 de fevereiro de 2021 Ano 6

Decreto

CNPJ – 13. 071. 253 / 0001 – 06        Site: www.presidentetancredoneves.ba.gov.br 
Av. Adolfo Araújo Borges, S/Nº - Japão - Tel: (73) 3540-1025/1360.  CEP. 45416-000 

 

                              
       

 

ESTADO DA BAHIA 
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves 

 
 
 
 
DECRETO Nº 0022/2021, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2021. 

 
Autoriza e outorga poderes aos Gestores do Fundo 
Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de 
Presidente Tancredo Neves – Estado da Bahia, para 
movimentar contas em estabelecimento bancários do 
Município de Presidente Tancredo Neves – Bahia. Re-
vogando-se o Decreto de nº 0008/2021, de 08 de Ja-
neiro de 2021. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES, no uso de suas 
atribuições, conforme disposto no art. 79, Incisos I, II, V e XII, da Lei Orgânica Munici-
pal. 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º. Ficam autorizados os Gestores do Fundo Municipal dos Direitos da Criança e 
do Adolescente de Presidente Tancredo Neves, a Srª. LEIDIANE DA SILVA DIVINO 
MOURA, portador da Cédula de Identidade de nº 09.294.381-08 SSP/BA, inscrito no 
CPF/MF sob o nº 018.483.575-59, conjuntamente com o Sr. CARLOS ANDRÉ DOS 
SANTOS, portador da Cédula de Identidade de nº 08.579.956-42 SSP/BA, inscrita no 
CPF/MF sob o nº 010.855.175-00, a movimentar as contas bancárias de nº 6.483-1 e 
6.486-6, ambas da Agência do Banco do Brasil nº 4147-5, do Fundo Municipal dos 
Direitos da Criança e do Adolescente de Presidente Tancredo Neves – Estado da 
Bahia, CNPJ 07.652.913/0001-31, mantida em estabelecimentos bancários no Municí-
pio de Presidente Tancredo Neves – Estado da Bahia. 
 
Art. 2º. A autorização de que trata o art. 1º deste Decreto refere-se à outorga de pode-
res necessários à execução dos seguintes serviços bancários: 
 
I – EMITIR CHEQUES; 
II – ABRIR CONTAS DE DEPÓSITO;  
III – RECEBER, PASSAR RECIBO E DAR QUITAÇÃO; 
IV – SOLICITAR SALDOS, EXTRATOS E COMPROVANTES; 
V – REQUISITAR TALONÁRIOS DE CHEQUES; 
VI – AUTORIZAR DÉBITO EM CONTA RELATIVO A OPERAÇÕES; 
VII – RETIRAR CHEQUES DEVOLVIDOS; 
VIII - ENDOSSAR CHEQUES; 
IX – REQUISITAR CARTÃO ELETRÕNICO; 
X – MOVIMENTAR CONTA CORRENTE COM CARTÃO ELETRÔNICO; 
XI – SUSTAR/CONTRA-ORDENAR CHEQUES; 
XII – CANCELAR CHEQUES; 
XIII – BAIXAR CHEQUES; 
XIV – EFETUAR RESGATES/APLICAÇÕES FINANCEIRAS; 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 004
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 0CAB4E35D7BE0FD7C476634CF83422E2

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000897 Estado da Bahia - terça-feira, 23 de fevereiro de 2021 Ano 6



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000897 Estado da Bahia - terça-feira, 23 de fevereiro de 2021 Ano 6

CNPJ – 13. 071. 253 / 0001 – 06        Site: www.presidentetancredoneves.ba.gov.br 
Av. Adolfo Araújo Borges, S/Nº - Japão - Tel: (73) 3540-1025/1360.  CEP. 45416-000 

 

                              
       

 

ESTADO DA BAHIA 
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves 

 
 
 
 
XV – CADASTRAT, ALTERAR E DESBLOQUEAR SENHAS; 
XVI – EFETUAR PAGAMENTOS POR MEIO ELETRÔNICO; 
XVII – EFETUAR TRANSFERÊNCIAS POR MEIO ELETRÔNICO; 
XVIII – CONSULTAR CONTAS/APLICAÇÃO PROGRAMA REPASSE RECURSOS; 
XIX – LIBERAR ARQUIVOS DE PAGAMENTOS NO GERENCIADOR FINANCEIRO; 
XX – SOLICITAR SALDOS/EXTRATOS DE INVESTIMENTOS; 
XXI – SOLICITAR SANTOS/EXTRATOS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITOS; 
XXII – EMITIR COMPROVANTES; 
XXIII – ENCERRAR CONTAS DE DEPÓSITO.  
 
Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposi-
ções em contrário. 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES, EM 
12 DE FEVEREIRO DE 2021. 

 
 
 

ANTONIO DOS SANTOS MENDES 
Prefeito Municipal 

 
 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 005
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 0CAB4E35D7BE0FD7C476634CF83422E2

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000897 Estado da Bahia - terça-feira, 23 de fevereiro de 2021 Ano 6



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000897 Estado da Bahia - terça-feira, 23 de fevereiro de 2021 Ano 6

Pregão Presencial

 
 

Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves 
ESTADO DA BAHIA 

CNPJ – 13. 071. 253 / 0001 – 06 
Av. Adolfo Araújo Borges, Centro Telefax: (73) 3540-1025.  CEP. 45416-000 

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 021/2021 
PREGÃO PRESENCIAL N° 004/2021/SRP 
OBJETO: Constitui-se objeto desta licitação seleção das melhores propostas para 
prestação de serviços de hospedagem no município de Presidente Tancredo 
Neves, mediante Sistema de Registro de Preços e conforme especificações 
constantes do Termo de Referência - Anexo I. 
 
 

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO 
 

Acatando o relatório apresentado pela Comissão Permanente de Licitação deste 
Município de Presidente Tancredo Neves, referente ao Processo Administrativo em 
epígrafe correspondente à PREGÃO PRESENCIAL N° 004/2021/SRP, não 
havendo, óbice de ordem legal, administrativa ou judicial quanto à regularidade do 
processo, HOMOLOGA a presente licitação e ratifica a ADJUDICAÇÃO do seu 
objeto realizada pela equipe técnica do Pregão, para a empresa nos seguintes 
valores: 
 

Lote  1º 
COLOCADO 

VALOR 
REGISTRADO 

1 POUSADA BOUTIQUE RIO DE CONTAS LTDA-ME R$ 37.000,00
2 POUSADA BOUTIQUE RIO DE CONTAS LTDA-ME R$ 21.000,00

 

Convoca-se a empresa adjudicatária para, no prazo máximo de 03 (três) dias 
corridos contados da convocação, assinar a Ata Registro de Preço, consequente 
sob pena de decair o direito à contratação, sem prejuízo das sanções previstas no 
art. 81 da Lei n.º 8.666/93. 
 

 
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 
 
 
 

Presidente Tancredo Neves – Bahia, 15 de fevereiro de 2021. 
 

 
 
 

 
Antonio dos Santos Mendes 

Prefeito Municipal 
 

 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 006
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: C185A2F06F76AC92A871B8EEFA377BC3

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000897 Estado da Bahia - terça-feira, 23 de fevereiro de 2021 Ano 6



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000897 Estado da Bahia - terça-feira, 23 de fevereiro de 2021 Ano 6

Pregão Presencial

 
 

Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves 
ESTADO DA BAHIA 

CNPJ – 13. 071. 253 / 0001 – 06 
Av. Adolfo Araújo Borges, Centro Telefax: (73) 3540-1025.  CEP. 45416-000 

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 020/2021 
PREGÃO PRESENCIAL N° 003/2021/SRP 
OBJETO: Constitui-se objeto desta licitação seleção das melhores propostas para 
fornecimento de refeições para atender as necessidades de Secretarias e órgãos 
do Município de Presidente Tancredo Neves, mediante Sistema de Registro de 
Preços e conforme especificações constantes do Termo de Referência - Anexo I. 
 
 

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO 
 

Acatando o relatório apresentado pela Comissão Permanente de Licitação deste 
Município de Presidente Tancredo Neves, referente ao Processo Administrativo em 
epígrafe correspondente à PREGÃO PRESENCIAL N° 003/2021/SRP, não 
havendo, óbice de ordem legal, administrativa ou judicial quanto à regularidade do 
processo, HOMOLOGA a presente licitação e ratifica a ADJUDICAÇÃO do seu 
objeto realizada pela equipe técnica do Pregão, para a empresa nos seguintes 
valores: 
 

Lote  1º 
COLOCADO 

VALOR 
REGISTRADO 

1 POUSADA BOUTIQUE RIO DE CONTAS LTDA-ME R$ 182.500,00
2 POUSADA BOUTIQUE RIO DE CONTAS LTDA-ME R$ 150.000,00

 

Convoca-se a empresa adjudicatária para, no prazo máximo de 03 (três) dias 
corridos contados da convocação, assinar a Ata Registro de Preço, consequente 
sob pena de decair o direito à contratação, sem prejuízo das sanções previstas no 
art. 81 da Lei n.º 8.666/93. 
 

 
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 
 
 
 

Presidente Tancredo Neves – Bahia, 15 de fevereiro de 2021. 
 

 
 
 

 
Antonio dos Santos Mendes 

Prefeito Municipal 
 

 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 007
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 226C65989146C7E3DA470B7F3312CDE7

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000897 Estado da Bahia - terça-feira, 23 de fevereiro de 2021 Ano 6



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000897 Estado da Bahia - terça-feira, 23 de fevereiro de 2021 Ano 6

Dispensa

 

   
ESTADO DA BAHIA 

Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves 

   

  CNPJ – 13. 071. 253 / 0001 – 06
Av. Adolfo Araújo Borges, s/n7 Centro Telefax: (73) 3540-1025.  CEP. 45416-000 

 

 

 

 

HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO 

 

Em face do parecer supra, tendo em vista que foram cumpridas todas as 
formalidades legais, HOMOLOGO o Termo Dispensa de Licitação, acolhendo o 
parecer jurídico, para que surta os seus jurídicos e legais efeitos e ADJUDICO 
em favor da empresa L LUIS QUEIROZ COSTA ME, CNPJ/MF nº 
19.842.682/0001-08, cujo objeto, é a aquisição de materiais de  limpeza 
hospitalar, para uso em lavanderia do hospital Maternidade Luís Eduardo 
Magalhães neste Município de Presidente Tancredo Neves - Bahia, 
especificados no presente processo, para que produzam os seus jurídicos e 
legais efeitos. 

 

 

Presidente Tancredo Neves - BA, 19 de fevereiro de 2021. 

 

 

 

 

ANTÔNIO DOS SANTOS MENDES 
Prefeito Municipal 

 

 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 008
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 2C997120D16F9DFF59A061F64C69EC95

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000897 Estado da Bahia - terça-feira, 23 de fevereiro de 2021 Ano 6



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000897 Estado da Bahia - terça-feira, 23 de fevereiro de 2021 Ano 6

Dispensa

 

 
 
 
 
 

Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves ESTADO 

CNPJ – 13. 071. 253 / 0001 – 06 

Av. Adolfo Araújo Borges, 27 Centro Telefax: (73) 3540-1025.  CEP. 45416-000

 
 
 
 
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 030/2021 – PREFEITURA 
MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES – BAHIA. CNPJ 
13.071.253/0001-06. 

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 080/2021.  DISPENSA DE LICITAÇÃO 

030/2021. OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE  LIMPEZA 

HOSPITALAR, PARA USO EM LAVANDERIA DO HOSPITAL MATERNIDADE 

LUÍS EDUARDO MAGALHÃES NESTE MUNICÍPIO DE PRESIDENTE 

TANCREDO NEVES - BAHIA. FUNDAMENTO LEGAL: LEI Nº 8.666/93. 

JUSTIFICATIVA: ART. 24º, INCISO II DA LEI Nº 8.666/93. SOLICITAÇÃO DE 

DECLARAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO EM 19/02/2021. SECRETARIA 

MUNICIPAL DE SAÚDE. RATIFICAÇÃO E HOMOLOGOÇAO EM 19/02/2021. 

PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES. NO VALOR 

GLOBAL: R$ 17.569,50 (DEZESSETE MIL QUINHENTOS E SESSENTA E 

NOVE REAIS E CINQUENTA CENTAVOS), CNPJ DA CONTRATADA: 

19.842.682/0001-08, RAZÃO SOCIAL: L LUIS QUEIROZ COSTA ME.  

 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 009
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: F866B5D804FB930E96810BF83C41353F


		2021-02-23T17:10:08-0300




